
 

Settore Selezione e Contratti - Ufficio Reclutamento, contratti di lavoro flessibile e assegni di ricerca 
Piazza Verdi, 3 - 40126 Bologna - Italia - Tel. + 39 051 209 8973 - 8919 - 8979 - 8865 - 98975 – 98111 

apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it 

 

 
 

IL DIRIGENTE  

OGGETTO: Sospensione dell’efficacia della Disposizione Dirigenziale n. 4876/221700 del 2.08.2023 con la 

quale sono stati approvati gli atti del concorso pubblico, per esami, a n. 5 posti di Cat. D, posizione 

economica 1, area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, per le esigenze dell’Area 

Appalti e Approvvigionamenti - APAP, dell’Amministrazione generale e delle Strutture di questo 

Ateneo, di cui due riservati a volontari delle FFAA, indetto con Disposizione Dirigenziale n. 

2125/98988 del giorno 08.04.2023  

VISTO il D.P.R. 10.01.1957, n. 3 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;   

VISTO il D.P.R. 09.05.1994, n. 487 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.P.R. 28.12.2000, n. 445;  

VISTO il D. Lgs. 03.03.2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Contratto Collettivo di lavoro del personale tecnico - amministrativo del Comparto Istruzione e 

Ricerca, sottoscritto in data 19.04.2018;  

VISTO il Regolamento sull'accesso all'impiego presso l'Alma Mater Studiorum - Università di Bologna da parte 

del personale tecnico-amministrativo, adottato con D.R. n. 190/732 del 17.06.2002, così come 

modificato, da ultimo, con DR. 1130/182043 del giorno 8.09.2020;  

 

VISTA la Disposizione Dirigenziale n. 2125/98988 del giorno 08.04.2023 con la quale è stato indetto, un 
concorso pubblico, per esami, a n. 5 posti di Cat. D, posizione economica 1, area tecnica, tecnico-
scientifica ed elaborazione dati, per le esigenze dell’Area Appalti e Approvvigionamenti - APAP, 
dell’Amministrazione generale e delle Strutture di questo Ateneo, di cui due riservati a volontari delle 
FFAA, avviso pubblicato sulla G.U. – 4^ Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 29 del 14 aprile 2023; 

 
VISTI gli atti della commissione giudicatrice nominata con Disposizione Dirigenziale n.3349/153867 del 

7.06.2023;  

VISTA la Disposizione Dirigenziale n. 4876/221700 del 2.08.2023 con la quale sono stati approvati gli atti del 

concorso di cui trattasi; 





 

CONSIDERATO che una candidata che ha sostenuto la prova scritta, ha sollevato dei dubbi sulla correttezza 

della risposta dei quesiti n. 1 e n. 10, dopo la pubblicazione della griglia di correzione della prova 

scritta, ed in particolare: Quesito n. 1. Quale fase di un appalto di servizi è dedicata alla valutazione 

delle offerte? A. Fase di esecuzione B. Fase di pianificazione C. Fase di selezione - Quesito n. 10. Qual 

è l'atto con cui si affida l'appalto di servizi al fornitore vincitore?  A. Il contratto B. La determina a 

contrarre C. La relazione RUP;   

VERIFICATA la segnalazione ed accertato dalla Commissione che relativamente al quesito n. 1 sussiste errore 

materiale nelle risposte, mentre relativamente al quesito n. 10 confermava la correttezza della 

risposta indicata; 

CONSIDERATO che alla luce delle esigenze di tutela del pubblico interesse alla selezione dei candidati migliori, 

dell'imparzialità e del buon andamento dell'azione amministrativa, si ritiene necessario avviare, ai 

sensi dell'art. 7 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. il procedimento finalizzato all'annullamento 

in autotutela, ai sensi dell’articolo 21 nonies della medesima legge 241/1990, della Disposizione 

Dirigenziale n. 4876/221700  del 2.08.2023  di approvazione degli atti del concorso pubblico, per 

esami, a n. 5 posti di Cat. D, posizione economica 1, area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione 

dati, per le esigenze dell’Area Appalti e Approvvigionamenti - APAP, dell’Amministrazione generale 

e delle Strutture di questo Ateneo, di cui due riservati a volontari delle FFAA, indetto con Disposizione 

Dirigenziale n. 2125/98988 del giorno 08.04.2023 e avviso pubblicato sulla G.U. – 4^ Serie Speciale 

“Concorsi ed Esami” n. 29 del 14 aprile 2023; 

CONSIDERATO che unico soggetto competente per la predisposizione e correzione delle prove d’esame, ai 

sensi dell'art. 8 del bando di concorso indetto con Disposizione Dirigenziale n. 2125/98988 del giorno 

08.04.2023 è la Commissione esaminatrice nominata con Disposizione Dirigenziale n. 3349/153867 

del 7.06.2023, e che pertanto la stessa deve essere riconvocata affinché provveda al riesame dei 

quesiti della prova scritta e alla conseguente riformulazione della graduatoria, che verrà 

successivamente approvata da questa Amministrazione previo annullamento della Disposizione 

Dirigenziale n. 4876/221700  del 2.08.2023;  

CONSIDERATO che, secondo la giurisprudenza amministrativa, l’amministrazione non solo può, nell’esercizio 

del potere di autotutela di cui è titolare e che trova fondamento nei principi di legalità, imparzialità 

e buon andamento, postulati dall’articolo 97 della Costituzione, rivedere i propri precedenti 

provvedimenti amministrativi e ritirarli, allorquando essi siano viziati o inopportuni, ma può altresì 

medio tempore sospenderne, cautelativamente e temporaneamente, gli effetti ai sensi dell’art. 21 

quater della legge 7 agosto 1990, n. 241, qualora ciò sia necessario a consentire lo svolgimento 

dell’attività istruttoria e delle verifiche indispensabili per la corretta assunzione della determinazione 

finale di riesame; 

CONSIDERATO che nell'impiego pubblico contrattualizzato si può pervenire alla stipula del contratto di lavoro 

solo a seguito del corretto espletamento delle procedure concorsuali previste dal D.Lgs n.165/2001 

art. 35 comma 1 e che l'eventuale annullamento della graduatoria comporterebbe la caducazione 

degli effetti dei contratti su essa fondati; 

RITENUTO, pertanto, che le delineate circostanze di fatto e di diritto integrino il presupposto delle “gravi 

ragioni” richiesto dalla legge per il corretto esercizio del potere cautelare di sospensione previsto 

dall'art. 21 quater della legge 7 agosto 1990, n. 241, 



 

D I S P O N E: 

Art. 1 – di sospendere, ai sensi dell’articolo 21 quater della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., gli effetti 
della graduatoria approvata con Disposizione Dirigenziale n. 4876/221700 del 2.08.2023 del 
concorso pubblico, per esami, a n. 5 posti di Cat. D, posizione economica 1, area tecnica, tecnico-
scientifica ed elaborazione dati, per le esigenze dell’Area Appalti e Approvvigionamenti - APAP, 
dell’Amministrazione generale e delle Strutture di questo Ateneo, di cui due riservati a volontari delle 
FFAA, avviso pubblicato sulla G.U. – 4^ Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 29 del 14 aprile 2023. 
La sospensione è disposta fino alla definizione del procedimento finalizzato all'eventuale 
annullamento d'ufficio e alla conseguente approvazione della nuova graduatoria di merito e 
comunque entro un termine non superiore a 60 giorni decorrenti dalla data del presente 
provvedimento. 

 
Art. 2 - la sospensione degli atti successivi all'approvazione della graduatoria di cui alla Disposizione 

Dirigenziale n. 4876/221700 del 2.08.2023. 
 
Art. 3 – avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale da presentarsi entro il termine di 60 giorni dalla sua pubblicazione o, 
altresì, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da presentarsi entro il termine di 120 
giorni dalla sua pubblicazione. 

 
Art. 4 – di pubblicare il presente provvedimento integralmente con effetto di notifica a tutti gli interessati 

sul sito internet di Ateneo all’indirizzo https://www.unibo.it/it/ateneo/lavora-con-noi/bandi-e-
avvisi-ta/2023/bando-ta-rif-2125 comunicandolo contestualmente via e-mail a tutti i candidati che 
hanno sostenuto la prova scritta. 

 
     

Firmato digitalmente dal Dirigente 
                                                  Michele Menna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 5 e dell’art. 22 della L. 241/1990 e del Regolamento sui procedimenti amministrativi nonché dell’art. 5 della D. Lgs 
n. 33/2013 in materia di accesso civico a dati e documenti si forniscono le seguenti informazioni: 
Unità organizzativa competente: Area del Personale/Settore Selezione e Contratti 
Responsabile del procedimento: Michele Menna/ apos.dirigente@unibo.it  
Accesso civico e Freedom of Information (FOIA):  per l’accesso civico semplice (comma 1, art. 5, D.lgs n. 33/2013) scrivere alla 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dott.ssa Elisabetta De Toma – e-mail: e.detoma@unibo.it Pec: 
scriviunibo@pec.unibo.it tel. + 0039 051 2099101; per l’accesso civico generalizzato (c.d. FOIA, comma 2, art. 5, D.lgs. n. 33/2013) 
scrivere a dott.ssa Luisa Finotto – e-mail: accessocivicogeneralizzato@unibo.it Pec: scriviunibo@pec.unibo.it tel.  + 0039 051 2088596 

https://www.unibo.it/it/ateneo/lavora-con-noi/bandi-e-avvisi-ta/2023/bando-ta-rif-2125
https://www.unibo.it/it/ateneo/lavora-con-noi/bandi-e-avvisi-ta/2023/bando-ta-rif-2125
mailto:apos.dirigente@unibo.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-1/accesso-civico
mailto:e.detoma@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
mailto:accessocivicogeneralizzato@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2023-08-10T11:04:49+0000
	MICHELE MENNA




